Gratianum legebatur: Quis enim vestrum* velit aliquem inimicorum suorum non solum etc.

QUÆST. V. C. XLVII. ²²³ pervaleant: Ivo. ²²⁴ contraxerunt: id. — incurrerunt: Ed. Arg. = C. XLVIII. ²²⁵ Ep. 185. Ed. Maur. ser. A. 417. — Ivo Decr. p. 10, c. 59. — nostrum: Edd. Arg. Nor. — a id.: non: Ed. Bas. ²²⁶ inimicorum: Ivo. — Edd. coll. o. — add.: suorum: cæd. pr. Arg. Bas. ²²⁷ et: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, IH. = C. XLIX. ²²⁸ Non desunt, qui hunc librum abjudicent ab Ambrosio. ²²⁹ quidem: Ed. I. coll. o. pr. Bas. Lugd. I, II, III. ²³⁰ add.: peccata: Edd. coll. o. — ²³¹ 4 Reg. c. 25. ²³² 2 Mach. c. 5. ²³³ Esa. c. 10, v. 5. ²³⁴ ib. v. 15. ²³⁵ Ezech. c. [29, v. 18, 19. ²³⁶ Dan. c. 4, v. 27. ²³⁷ 1 Mach. c. 1. ²³⁸ Psal. 78, v. 6, 10. ²³⁹ Psal. 73, v. 3.

causa puniuntur, sicut Deus per filios Israel voluit peccata punire Amorrhæorum²⁰⁰, et Chananæorum et aliarum gentium, quarum terram Israelitis possidendam dedit, quibus etiam præcepit²⁰¹, ut nemini eorum parcerent, sed omnes morti traderent/ Quod propter peccata eorum illis contigisse ex verbis Domini apparet, qui, quum diceret ad Abraham: Semini²⁰² tuo dabo terram hanc, veluti quæreret, quare non modo eam das mihi? audivit: Nondum enim sunt peccata Amorrhæorum consummata. Quæ tunc intelliguntur fuisse consummata, quum populus ille, de Ægyptiaca servitute liberatus, terram eorum, sicut Abrahæ promissum fuerat, in hereditatem accepit. §. Quum ergo sic divino jussu ad puniendum peccata populi excitantur, sicut populus ille Judaicus est excitatus ad occupandam terram^B promissionis, et ad delendas gentes peccatrices, sine culpa noxius sanguis effunditur, et quæ ab eis male possidentur in jus et dominium rite transeunt bonorum. §. 7. Quum vero occulto instinctu aliqui morerentur ad persequendos malos, sicut Sennacherib, et cæcri, qui populum delinquentem persecuti sunt, licet occulto instinctu operante illorum meritis incitentur ad persequendum, tamen, quia prava intentione non peccata delinquentium punire, sed illorum bona rapere vel suæ ditioni subicere quærent, non sunt immunes a crimine/ De quibus etiam notandum est, quod aliquando excitantur ad puniendum peccata bonorum, ut tandem per bonos correctos ipsi quoque puniantur, sicut in libro Judicum legitur²⁰³ de Jabin, rege Chananæorum, et de Madianitis, quod^C propter idololatriam populi suscitavit eos Deus, ut Israel affligerent, et terram eorum occuparent. Quum autem populus Dei sub manibus eorum diutius afflictus peccatum suum recognosceret, et per pœnitentiam sibi Deum placaret, Dei præcepto et²⁰⁴ Barach, comitatus Deborah prophetissam, uxorem Lapidoth, Jabin, regem Chananæorum, et Zizaram, ducem exercitus sui, contrivit, et Gedeon Zabee et Salamana, reges Madianitarum, et Oreb et Zeb, duces eorum, morti tradidit. §. 8. Apparet ergo, quod aliquando per legitimam potestatem gerentes, aliquando per populum divino jussu excitatos, mali pro peccatis suis non solum flagellantur, sed etiam rite perduntur. Nec est contrarium illud Augustini, quod ad Marcellinum pro circumcellionibus supplicans rogabat,^D

ut verberibus eos coerceret, non morte perderet. Quamvis²⁰⁵ enim supplicando spatium vitæ eis reservari poposcit, non tomen legum severitatem, qua tales morte plectuntur, non observandam docuit.

QUÆSTIO VI.

GRATIANUS.

Quod autem quæritur, an mali sint cogendi ad bonum? facile apparet. Antiquus namque populus ille metu pœnarum ad observationem legis cogebatur. In evangelio quoque Dominus ait discipulis suis¹: Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, sed potius eum timete, id est ei in timore servite, qui potest animam et corpus perdere in gehennam. Paulus quoque, quum ecclesiam Dei persequeretur, in itinere cæcatus² ad Deum converti coactus est. Unde se abortivo similem testatus est, dicens³: Novissime autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi.

Hinc Augustinus scribit epist. L. ad Bonifacium⁴:

C. I Ecclesia malos debet cogere ad bonum sicut Christus Paulum coegit

Schismatici dicunt: cui vim Christus intulit, quem coegit? Ecce habent Paulum apostolum, quem agnoscant in eo prius cogentem Christum, et postea docentem: prius ferientem, et postea consolantem. Mirum est autem, quomodo ille, qui pœna corporis ad Evangelium coactus intravit, plus illis omnibus, qui solo verbo vocati sunt, in^C Evangelio laboravit, et quem major timor compulit ad charitatem, ejus perfecta charitas foras misit⁷ timorem. Cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios, ut redirent, si perditii filii coegerunt⁸ alios, ut perirent? Quamvis et illos, quos non coegerunt, sed tantummodo seduxerunt, si per terribiles, sed¹⁰ salubres leges in ejus gremium¹¹ revocentur, blandius pia mater amplectitur, et de illis multo amplius, quam de illis, quos nunquam perdidit, gratulatur. §. 1. An non pertinet¹² ad diligentiam pastorem etiam illas oves, quæ non violenter ereptæ, sed blande leniterque seductæ a grege aberraverint¹³, et ab alienis possideri cœperint¹⁴, inventas ad ovile dominium, si resistere voluerint, flagellorum terroribus vel etiam doloribus revocare? Item infra: §. 2. A Christo

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VI. C. I. * Initium hujus capituli apud B. Augustinum, ibi de Donatistis agentem, sic habet: Ubi est, quod isti clamare consueverunt, liberum est

credere, cui vim, etc. ut sup. ead. 4. Quis nos vers. Cui vim.

QUÆST. V. C. XLIX. ²⁰⁰ Jos. c. 5, 6. ²⁰¹ Deut. c. 7, v. 2. ²⁰² Genes. c. 15, v. 18. ²⁰³ Jud. c. 4. ²⁰⁴ ib. c. 8. ²⁰⁵ cf. supra c. 1.

QUÆST. VI. ¹ Math. c. 10, v. 28. ² Act. c. 9. ³ 4 Cor. c. 15, v. 8. = C. I. ⁴ Ep. 185. Ed. Maur. ser. A. 417. — Ivo Decr. p. 10, c. 59. — cf. supra qu. 4, c. 43. ⁵ 1 Cor. c. 15, v. 10. ⁶ 1 Joan. c. 4, v. 18. ⁷ mittit: Edd. coll. o. ⁸ perfidi: Ed. Arg. ⁹ cogere: Ed. Bas. ¹⁰ et: Edd. coll. o. ¹¹ gremio: exd. pr. Lugd. II, III. — Ivo. ¹² hoc pert.: Edd. coll. o. ¹³ aberraverant: exd. ¹⁴ cœperant: exd.